portefeuille de référence d’actifs et les

caractéristiques de liquidité des contrats
d’assurance. La courbe de taux sans
risque est dérivée en se basant sur les
rendements des titres du gouvernement
du Canada de référence et les bons du
Trésor. La période observable a été
établie à 30 ans tant pour les taux sans
risque que pour la prime de liquidité. La

prime de liquidité ultime est déterminée
en utilisant la moyenne simple des
primes de liquidité historiques à long
terme, tel que suggéré par l’ICA.

Les taux d’actualisation utilisés sont les suivants :

1 an 3 ans 5 ans 10 ans

2023 5,39% 4,47% 4,59% 4,98%

2022 5,61% 5,02% 4,96% 5,49%

Analyses de sensibilité
Les méthodes utilisées pour l’analyse de
sensibilité sont les mêmes que pour établir
le passif lié aux contrats d’assurance en

modifiant les paramètres selon les
variations envisagées qui causeraient une
modification significative du passif lié aux
contrats d’assurance. La variation du taux

de terminaison a les effets suivants sur le
résultat net ainsi que sur l’avoir des
régimes d’assurance :

2023 Sensibilité

Augmentation
(diminution) du

résultat net et de
l'avoir

Taux de terminaison + 10,0 % 3 437

- 10,0 % (3 568)

2022

Taux de terminaison + 10,0 % 2 833

-10,0% (2 930)

Notes afférentes aux états financiers 2023

Commission de la construction du Québec   RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2023   75

Suivi du passif au titre des
sinistres survenus
Le tableau suivant présente les estimations
initiales sur la matérialisation des sinistres
pour les 10 dernières années et l’évolution

subséquente pendant les périodes ainsi que
les prestations cumulatives à ce jour. Les
estimations initiales du passif au titre des

sinistres survenus sont évaluées
annuellement pour déterminer si elles sont
excédentaires ou insuffisantes.

Année d'invalidité Avant 2014 2014 2015 2016 2017 2018

Estimations initiales des sinistres d'invalidité (actualisées)
À la f in de l'année 20 439 20 110 19 258 20 635 22 735